

**GODKENDT Referat fra møde i Regionskontaktudvalget
den 9. marts 2022 kl. 15.00 – 18.30
i Friluftsrådet, Scandiagade 13, 2450 København SV.**

Deltagere:

Bestyrelsen: Helle Stuart, Kirsten Skovsby, Flemming Larsen og Leif Nielsen (via Teams fra kl. 15.20). Under punkt 1 og 2 deltog desuden Niels-Christian Levin Hansen, Jacob Jensen og Annesofie Bjerre via Teams.

Regionsformænd: Thomas Elgaard Jensen, Anni Juhl Jørgensen, Hanne Voetmann, Aksel Leck Larsen og Poul Erik Pedersen.

Sekretariatet: Torbjørn Eriksen, Kristian Jager Nykrog, Maren Ottar Hessner (deltog i punkt 1 og 2), Kim Dabelstein Løwe og Sanja Storm Tuxen (referent).

Afbud: Winni Grosbøll.

Punkt	
1.	<p>Velkomst – inkl. præsentation af Kim – navnerunde.</p> <p>Godkendelse af dagsorden.</p> <p>Helle bød velkommen og Kim Dabelstein Løwe, ny medarbejder i Friluftsrådets politiske afdeling, præsenterede sig for udvalget. Derefter fulgte en kort navnerunde.</p> <p>Dagsordenen blev godkendt.</p>
2.	<p>Foreløbige resultater fra erfaringsopsamling ved Ingerfair</p> <p>Frederik C. Boll og Line Lund Mikkelsen fra Ingerfair præsenterede udvalgte foreløbige resultater og anbefalinger.</p> <p>Regionsformændene nikkede genkendende til mange af resultaterne, og var enige i at der er brug for styrket fokus på forventningsafstemning, rollefordeling og klarhed over hvilke holdninger og værdier, lokalbestyrelserne skal repræsentere.</p> <p>Ingerfair vil bl.a. arbejde videre med udvikling af et dialogværktøj.</p> <p><i>Herefter fulgte en kort pause, hvor konsulenterne fra Ingerfair samt Maren forlod mødet.</i></p>

	<p>Regionskontaktudvalgets medlemmer havde forskellige holdninger til undersøgelsen, og diskuterede de foreløbige resultater.</p> <p>Punktet blev afsluttet ved at REKU fastslog, at udvalget kommer til at vende tilbage til rapporten, når den er færdig og alle har fået mulighed for at læse den og forholde sig til den.</p>
3.	<p>Lokal uenighed – hvordan håndterer vi det? (Thomas og Poul Erik)</p> <p>Naturnationalparkdebatten har fået bølgerne til at gå højt i flere af de lokale friluftsråd. Ikke alle er enige i de centralt udmeldte holdninger. Det skaber en risiko for splittelse. Alle er jo valgt på demokratisk vis og føler derved, at de har ret til individuelle holdninger. Der ønskes en debat om hvordan sådanne uenigheder kan løses og hvor meget uenighed et lokalråd kan tåle.</p> <p>Poul-Erik og Thomas fortalte, at de oplever mange diskussioner i lokalbestyrelsen, og at der er stor uenighed, f.eks. i debatten omkring ulv, hegninger etc. Nogle bestyrelsesmedlemmer kan ikke skelne mellem hvornår de optræder hhv. som privatpersoner og som repræsentanter for Friluftsrådet, f.eks. i Grønt Råd, og der har været eksempler, hvor bestyrelsesmedlemmer udtaler sig på Friluftsrådets vegne uden at have opbakning fra resten af bestyrelsen.</p> <p>Regionskontaktudvalget drøftede problemstillingerne. Uenighed kan ikke undgås i en politisk engageret organisation, men det er Friluftsrådets særlige styrke, at vi kan håndtere uenighed og fremstå med enighed i forhold til centrale samarbejdspartnere. Kan et lokalt Friluftsråd ikke selv håndtere uenigheden kan der hentes hjælp i sekretariatet. Helle påpegede, at dette netop er en af opgaverne for den nye konsulent Kim Dabelstein Løwe.</p> <p>En anden problemstilling handler om at reglerne for de lokale friluftsråd ikke opleves at være tilstrækkeligt præcise i forhold til tilmeldinger til årsmøder. Poul Erik oplevede det udfordrende ikke at vide hvem, der var tilmeldt årsmødet på forhånd. Han efterlyste en måde at sikre, at alle deltagere og at kandidater til bestyrelsen er tilmeldt og opstillet på forhånd.</p>

	<p>Regionskontaktudvalget diskuterede problemstillingen omkring de sene tilmeldinger. De andre regionsformænd kunne godt forstå ønsket om strammere retningslinjer, men det vil begrænse råderummet for medlemmerne i alle lokale friluftsråd, hvis det er nødvendigt at styre tilmeldingerne meget stramt alle steder.</p> <p>Der var enighed om, at der laves en opsamling på diverse problemstillinger efter afholdelse af alle årsmøderne, og at REKU tager en drøftelse af behovet for at ændre de nuværende retningslinjer for Friluftsrådets lokale struktur, herunder regler for afvikling af årsmøder, opstilling til bestyrelsesposter og sammensætning af bestyrelserne.</p>
4.	<p>Regionernes økonomi (både udvalgsmøder og seminar)</p> <p>Hanne bad om et præcist beløb for møder i regionsudvalgene og til regionsseminarerne.</p> <p>Torbjørn lovede, at der ville blive sendt noget ud senest ugen efter.</p> <p>Anni fortalte, at hun havde talt med et lokalråd, som så det som en stor opgave løbende at holde øje med økonomien, så lokalrådet ikke overskrider budgetrammen.</p> <p>Sanja oplyste, at lokalrådene til enhver tid er velkomne til at skrive ind til sekretariatet og få oplyst deres aktuelle restbeløb. Desuden fortalte hun, at sekretariatet nok skal sige til, hvis et lokalråd er ved at nærme sig grænsen for deres budget.</p> <p>Poul Erik spurgte til, om taksterne for kørsel i egen bil bliver reguleret i forhold til de aktuelle prisstigninger, hvortil Torbjørn svarede, at vi følger statens takster som bliver reguleret løbende.</p> <p><i>Note – der er i starten af uge 11 udsendt oversigt over regionsrådenes økonomi til regionsformændene.</i></p>
5.	<p>Status på marine naturnationalparker (Aksel og Poul Erik)</p> <p>Poul Erik og Aksel fortalte, at Region Sjælland og Region Hovedstaden sammen har holdt møde om den marine naturnationalpark Øresund. De har lavet en arbejdsgruppe og arbejder for at vække de blå organisationers interesse for parken og sætte processer i gang. Arbejdet</p>

	<p>med den marine naturnationalpark er også på dagsordenen på regionsseminaret for Region Hovedstaden.</p> <p>Torbjørn tilføjede, at Havplanen ikke er vedtaget endnu, da der er indledt en ny politisk forhandling. Der er særlig rejst kritik af, at havplanen ikke er økosystembaseret i sin tilgang. Der kan muligvis komme yderligere restriktioner i forhold til klaphug og bundtrawl. Friluftsrådet følger spændt med i forhold til marine naturnationalparker, og har bl.a. tæt samarbejde med de tre borgmestre, som er tilknyttet Lillebælt, og der er planlagt møde med ministeren.</p> <p>Regionskontaktudvalget tog orienteringen til efterretning.</p>
6.	<p>Natur-Spots (Flemming Larsen og Sønderjylland Øst) Se bilag</p> <p>Flemming Larsen orienterede kort om idéerne bag Natur-Spots (se bilag).</p> <p>Regionsformændene var enige om, at Natur-Spots kunne være en fin måde at få spredt folk i naturen mere ud, så de ikke klumper sig sammen på de store, populære steder. Der var dog ikke interesse for at få lavet en egentlig mærkningsordning, da der allerede er en del lignende ordninger og rigeligt med arbejdsopgaver i lokalrådene.</p> <p>Der var samtidig opmærksomhed på, at Natur-Spots vil kræve ekstern finansiering til udvikling og en finansieringsplan for videre drift. Hvis der skal søges udlodningsmidler til projektet vil det kræve, at en anden organisation end Friluftsrådet påtager sig rollen som projektejer og ansøger. Der kan på den længere bane måske være perspektiver i at indtænke indholdselementerne Danske Naturspots, som et formidlingselement i Danmark Naturstier. Regionskontaktudvalget tog orienteringen til efterretning.</p>
7.	<p>Status på planlægning af regionsseminarer. Hvordan går det med planlægning?</p> <p>Regionsformændene gennemgik kort de kommende regionsseminarer.</p> <p>Region Nordjylland – den overordnede planlægning er på plads. Mangler detaljerne og skal lige være sikre på at deltagerne bliver valgt til årsmøderne.</p> <p>Region Syddanmark – har måttet rykke seminaret på grund af Friluftsrådets generalforsamling. Flyttet til 7. maj, stor opgave at flytte oplægsholdere. Stedet er ikke helt på plads, men de skal nok finde det.</p>

	<p>Region Hovedstaden – skal til Bornholm. Har oplægsholdere på plads, Winni og Helle deltager. De bliver 30-35 stykker.</p> <p>Region Sjælland – seminaret holdes den 7. maj. Det afholdes på St. Heddinge rådhus, med besøg på Stevns Klint.</p> <p>Region Midtjylland – afholder seminar i Laugesens have ved Skjald 29.-30. april. Lørdag er der vandretur i naturen.</p> <p>Torbjørn bad regionsformændene om at huske, at sekretariatet gerne deltager i alle regionsseminarerne, og at regionerne gerne må tænke medarbejderne ind og give besked i god tid, hvis der er særlige emner, de gerne vil have med på seminarerne.</p> <p>Helle påpegede, at der havde været en smule forvirring omkring hvilke bestyrelsesmedlemmer, der er tilknyttet de enkelte regioner. Der er nemlig både tilknyttet bestyrelsesmedlemmer til de enkelte lokalråd og til hver region. Det forventes ikke, at lokalrådenes tilknyttede bestyrelsesmedlemmer deltager i regionsseminarerne, medmindre andet er aftalt.</p> <p>En oversigt over de bestyrelsesmedlemmernes tilknytning til lokalrådene og regionerne er vedhæftet dette referat.</p> <p>Regionskontaktudvalget tog orienteringen til efterretning.</p>
8.	<p>Vunden sag i klagenævnet (Thomas)</p> <p>Før jul 2021 blev en sag om adgang til ridning på en redningsvej afgjort i klagenævnet. Nævnet gav Friluftsrådet medhold i, at fredningsnævnet ikke kunne forbyde ridning på en vej i Hjørring kommune. Efterfølgende har skiltet, som stadig står ude, og som forbyder ridning, været indberettet i "Gå nye veje" systemet. Svaret fra Hjørring kommune var, at der er en sag kørende i kystdirektoratet, som venter på en afgørelse, så derfor har de ikke fjernet skiltet. Hverken Friluftsrådet eller ridefolket har nogen sag kørende i kystdirektoratet, så Thomas har derfor bedt om, at Friluftsrådet søger aktindsigt i sagen, så det bliver muligt at se, hvad der er gang i ved kystdirektoratet. Thomas bad om en opdatering på sagen.</p> <p>Kristian fortalte, at der var kommet afklaring på sagen, at Thomas var blevet orienteret og at det ikke var en principiel sag, som REKU behøver at gå ind i.</p>

	<p>Aksel bad om at lokalformændene blev sat cc. på al korrespondance med kommunerne i forhold til skiltesager.</p> <p>Kristian svarede, at der er truffet en principiel beslutning om, at de lokale kun involveres i lille grad i selve sagsbehandlingen, men at de orienteres, når Friluftsrådet sender en sag til en kommune. Han ville dog notere sig, at der er ønske om at lokalrådene bliver orienteret, når der foreligger en afgørelse i en sag. Der arbejdes på at få afviklet to møder per region til efteråret, hvor både de lokale friluftsråd, medlemsorganisationer og andre interesserede bliver inviteret og kan høre nærmere om adgangsregler og muligheder for at indrapportere ulovlige barrierer.</p> <p>Regionskontaktudvalget tog orienteringen til efterretning.</p>
9.	<p>Eventuelt</p> <p>Hanne bad om at få tilsendt aktuelle sager vedr. adgangssager i regionen. Kristian svarede, at der godt kunne udsendes et udtræk pr. kommune.</p> <p>Torbjørn orienterede om de næste udpegninger af naturnationalparker forventes snart Sekretariatet har sendt materiale ud om naturnationalparkerne, og støtter gerne lokalbestyrelserne, hvis de har spørgsmål.</p> <p>Torbjørn nævnte også, at 3. generations Natura 2000-planerne er sendt i høring. Sekretariatet forventer ikke at bruge store ressourcer på det, men hvis lokalrådene ønsker at gå ind i planerne, støtter vi naturligvis gerne.</p> <p>Aksel spurgte til, om lokalrådene kan hjælpe lokale foreninger med at søge udlodningsmidler, og Torbjørn fremhævede, at sekretariatet gerne kommer ud og fortæller om støttemulighederne efter behov.</p> <p>Helle tilføjede, at bestyrelseskontakterne også bør informere om støttemuligheder til årsmøderne, da det så kommer med i referatet og interesserede der kan læse om muligheder og frister for ansøgninger.</p> <p>I januar 2022 udsendte sekretariatet en samlet oversigt over datoer for årsmøder, som løbende er blevet opdateret med links til invitationer. Regionsformændene nævnte, at den udsendte oversigt havde virket rigtig godt, og der var kommet flere tilmeldinger i år.</p>

	<p>Regionskontaktudvalget fastlagde næste virtuelle møde til at være onsdag den 11. maj fra klokken 16.00-17.00.</p>
--	--

Anni bad om at det virtuelle møde efter Friluftsrådets bestyrelsesmøder rykkes til senere på dagen så flere har mulighed for at deltage. Sanja har orienteret kommunikationsafdelingen.

Mødet sluttede til tiden.

Udkast til referat: 18. marts 2022 Sanja Storm Tuxen

Referat endeligt godkendt 6. april 2022